Várzea Paulista, 05 de outubro de 2021.

ATA DE AVALIAÇÃO PRESTAÇÃO DE CONTA DOS EDITAIS DA LEI ALDIR

BLANC VÁRZEA PAULISTA

Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, reuniram-se às 09h00 na

sala de reunião da Unidade Executiva de Cultura e Turismo, os membros do comitê

de avaliação e fiscalização da Lei Aldir Blanc nº 26.699, a fim de avaliarem as

prestações de contas dos proponentes dos editais nº 005/2020- Seleção de

propostas Culturais online de Pequeno Porte,  nº 006/2020- Seleção de projeto

Culturais de Médio Porte, nº 007/2020 – Seleção de Projetos Culturais de Grande

porte, bem como avaliarem os beneficiários do edital 004/2020 – Seleção de Espaços

Culturais que estavam com situação em análise

Após a organização os envelopes começaram a ser abertos, após verificação,

análise e discussão o comitê deliberou a situação da Prestação de contas dos

beneficiários do inciso II e proponentes do Inciso da Lei de Emergência Cultural nº

14.017/2020 – Aldir Blanc conforme abaixo:

EDITAL 004/2020 – CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE ESPAÇOS

CULTURAIS

Proponente:  Bruno Barcaro dos Santos

Espaço:  BC Publicidade

Situação:  Aprovado

Proponente:  Denis Mizael Bueno

Espaço:  Ilé Asé Egbé Ógun Nire

Situação:  Aprovado

Proponente:  Edvaldo Pereira dos Santos

Espaço:  Capoeira Brasil - Mestre Bola 7

Situação:  Aprovado

Proponente:  Elias Ainzhen Hanln

Espaço:  Cupim Tattoo

Situação:  Aprovado.

Proponente:  Gabriela Francisca da Silva

Espaço:  Luna Mimos Criativos

Situação: Aprovada.

Proponente:  Gaudêncio de Sousa Ferreira

Espaço:  Ateliê Sousa Branco

Situação:  Aprovada.

Proponente:  Gilberto Luiz dos Santos

Espaço:  Ilé Ásé Ogun Soroque

Situação:  Aprovada

Proponente:  Isaac Ferreira do Prado

Espaço:  Elite Sem limite

Situação:  Aprovado

Proponente:  Késia Fernanda da Costa Ramando

Espaço:  Mais um click fotografia

Situação:  Aprovada.

Proponente:  Luiz Paulo Cabral Debone

Espaço:  Templo de Umbanda Paz e Amor

Situação:  Aprovada

Proponente:  Marco Antônio Peron Bueno de Assis

Espaço:  Estúdio Galpão

Situação:  Aprovado

Proponente:  Maurilio de Cayres

Espaço:  Cia Teatral Rick Kelly

Situação:  Aprovado.

Proponente:  N.M Produções Artística

Espaço:  M. Nunes Produções Artística

Situação:  Em análise.

Proponente:  NM Rodrigues Capretti

Espaço:  Leds Eventos

Situação:  Deferido parcialmente

Proponente:  Santana Som Eventos

Espaço:  Santana Som Eventos

Situação: Em análise.

Proponente:  Warner Régis Cunico

Espaço:  Warner Bross Tattoo

Situação:  Aprovado.

EDITAL 005/2020 – CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS

CULTURAIS ONLINE DE PEQUENO PORTE

Proponente:  João Evangelista Manhanini

Proposta: Show João Manhanini

Situação:  Aprovada

Proponente:  André Luiz Firmino

Proposta: Vamos fazer Berimbau

Situação:  Aprovada

Proponente:  Anderson Galileu de Cayres

Proposta: Batera Fácil com Anderson Galileu

Situação:  Aprovada

Proponente:  André Luiz da Silva Santos

Proposta: Apresentação Cultural de Música Caipira

Situação:  Aprovada

Proponente:  Paulo Cesar Sene

Proposta: Palhaço Narizinho, suas vitórias e derrotas

Situação:  Aprovada

Proponente:  Francisco Soares

Proposta: Apresentação de Literatura de Cordel

Situação:  Aprovada

Proponente:  Edileusa Dos Santos

Proposta: Teoria das Cores

Situação:  Aprovada

Proponente:  Eder Manzini

Proposta: Apresentação do Grupo Luar do Sertão

Situação:  Aprovada

Proponente:  Maurilio de Cayres

Proposta: Vovó Rick maluquinho arteiro

Situação:  Aprovada

Proponente:  Rosangela Pimentel Silva

Proposta: Receitas Tradicionais

Situação:  Aprovada

Proponente:  Ângelo Custodio Silva dos Santos

Proposta: Os Canhoteiros do Brasil

Situação:  Aprovada

Proponente:  Flavio Soares

Proposta: Musicalidade da Capoeira e seus Instrumentos

Situação:  Aprovada

Proponente:  Luiz de Almeida

Proposta: Minhas Lembranças

Situação:  Aprovada

Proponente:  Ananias do Nascimento Fonseca

Proposta: Expressão e interpretação musical para músicos de instrumentos de sopro

Situação:  Aprovada

Proponente:  Adinaldo do Nascimento Fonseca

Proposta: Harmonia e Improvisação

Situação:  Aprovada

Proponente:  Antônio Augusto Baldasso

Proposta: Artes em Bambu

Situação:  Aprovada

Proponente:  Pedro Henrique Cavalaro

Proposta: Quatro Cantos

Situação:  Aprovada

Proponente:  Priscila da Silva Cardoso

Proposta: Dança do Ventre Movimentos Básicos Para Iniciantes

Situação:  Aprovada

Proponente:  Rodolfo Luiz Vetore

Proposta: AcroYoga um universo de possibilidades

Situação:  Aprovada

Proponente:  Isaac Ferreira do Prado

Proposta: Aula de Sertanejo Universitário

Situação:  Aprovada

Proponente:  Maria Aparecida Silva

Proposta: Artesanato mais sustentável com Cidinha: cocos

Situação:  Aprovada

Proponente:  Alessandro Wasilewski

Proposta: Oficina saxofone, clarinete e flauta transversal

Situação:  Aprovada

Proponente:  Edinailza Pereira S. Carmo

Proposta: Puff ecologicamente corretos

Situação:  Aprovada

Proponente:  Márcia Luísa dos Santos

Proposta: Contando e Cantando nossa riqueza

Situação:  Aprovada

Proponente:  Sandro Oliveira Rosa

Proposta: Curso básico de Guitarra e Violão

Situação:  Aprovada

Proponente:  Maria Priscila Rabelo

Proposta: Empoderamento Feminino

Situação:  Aprovada

Proponente:  Elias Aizhen Hahnl

Proposta: Arte para todos

Situação:  Aprovada

Proponente:  Emanuel Campos Francisco

Proposta: Criação e Sensibilização Musical Inclusiva

Situação:  aprovada

Proponente:  Sandra Maria Soares

Proposta: Aulas de terapias orientais para terceira idade

Situação:  Aprovada

Proponente:  Cinthia Florentino Barbosa

Proposta: Não pare de dançar

Situação:  aprovado

Proponente:  Deric Sloan de Almeida Passos

Proposta: Aula de dança- vídeo dance

Situação:  Aprovada

Proponente:  Edinalva Pereira dos Santos Silva

Proposta: Artesanato em MDF

Situação:  Aprovada

Proponente:  Romário do Nascimento Mariano

Proposta: Musica ao vivo voz e violão

Situação:  Aprovada

EDITAL 006/2020 – CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE PROJETOS

CULTURAIS DE MÉDIO PORTE

Proponente:  Denis Mizael Bueno

Projeto:  Candomblé a Cultura e a Religiosidade do negro em Várzea

Situação:  Em análise. Aguardando mais esclarecimentos.

Proponente:  Giovanna Baraldi

Projeto:  Corpo entrelinhas

Situação:  Aprovado

Proponente:  André Luís Fermino

Projeto:  Vamos dançar o Jongo, puxar a Rede e fazer Maculelê

Situação:  Em análise. Aguardando mais esclarecimentos.

Proponente:  Luiz Fernandes da Silva

Projeto:  Herança Caipira

Situação:  Aprovado

Proponente:  Eunice de lima Cayres

Projeto:  40 anos de riso

Situação:  Em análise. Aguardando mais esclarecimentos.

Proponente:  Murilo Antunes dos Santos

Projeto:  Minimalismo

Situação:  Em análise. Aguardando mais esclarecimentos.

Proponente:  Amanda Melissa dos Santos

Projeto:  A voz, a reza e o canto: uma pesquisa sobre folia de reis de várzea paulista

Situação:  Em análise. Aguardando mais esclarecimentos.

Proponente:  João Fenando Matavelli

Projeto: Raio Laser

Situação:  Aprovada

Proponente:  Jhone Felipe Silva

Projeto:  Som na Pista

Situação:  Em análise. Aguardando mais esclarecimentos.

Proponente:  Diego Cunha Sachito

Projeto:  Manutenção do Grupo Artístico Companhia Arteenager: Teatro Musical e

Juventude.

Situação:  Aprovada

Proponente:  Filipe Dias Pádula

Projeto:  Ícaro

Situação:   Aprovada

Proponente:  Késia Fernanda Costa Ramando

Projeto:  Eternizando Momentos

Situação:   Em análise. Aguardando mais esclarecimentos.

Proponente:  Márcia Luísa dos Santos

Projeto:  Ciranda Cultural

Situação:   Em análise. Aguardando mais esclarecimentos.

Proponente:  Rodolfo Luiz Vetore

Projeto: Ricardo III Uma Grande Alegoria

 Situação:   Aprovada

Proponente:  Raquel Diniz Campos

Projeto:  1° festival de diversidade cultural de VP

Situação:   Aprovada

Proponente:  Alison Elton Ienne de Farias

Projeto:  Arte escola e permacultura

Situação:   Em análise. Aguardando mais esclarecimentos.

Proponente:  Daniel Cera Junior

Projeto:  O Assunto é Produção musical (audiovisual)+ Carreira Musical

Situação:  Aprovada

Proponente:  Caique Donizete dos Santos

Projeto:  Artes do Corpo

Situação:  Aprovada

Proponente:  Rafaela Souza Lima

Projeto:  Tropicália Movimento

Situação:  Em análise. Aguardando mais esclarecimentos.

Proponente:  Ana Lucia Gagliardo Moraes

Projeto:  Fabricando Arte

Situação:  Aprovada

Proponente:  Hellen Joyce Honorato Pinto

Projeto:  Encontrando Você

Situação:  Aprovada

EDITAL 007/2020 – CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE PROJETOS

CULTURAIS  DE GRANDE PORTE

Proponente:  Bruno Barcaro dos Santos

Projeto:  oficinas de mídia para artesãos de Várzea Paulista " Feira de Artesanato"

Situação:  Aprovada

Proponente:  Luan Vitor Silva de Souza

Projeto:  BALAIO: Micro feira de produtos editoriais independentes

Situação: Aprovada

Proponente:  Marcos Pires Santana

Projeto:  LAB Heitor de Viola Áudio e Vídeo

Situação:  Em análise. Aguardando mais esclarecimentos.

Proponente:  Gesse Silva de Araújo

Projeto:  INTERATIVO LITERO-MUSICAL FESTIVO ONLINE

Situação: Aprovada

Proponente:  Associação Cultural Expressão Brasil

Projeto:   18º Festival Expressão Brasil de Capoeira

Situação:  Em análise. Aguardando mais esclarecimentos.

Os beneficiários e proponentes que estão com a situação em “análise” receberão um

e-mail com orientações para providenciar e encaminhar as soluções ao Comitê de

Acompanhamento e Fiscalização da Lei Aldir Blanc nº 26.699.

As soluções a serem adotas pelo Proponente deverão ser entregues fisicamente, na

Unidade Executiva de Cultura e Turismo, das 09h às 12h e das 13h às 16h, seguindo

as orientações de entrega: Envelope lacrado com a seguinte identificação: Resolução

Prestação de Contas Edital (número e nome do edital) proponente (nome do

proponente) Projeto (nome do espaço), endereço (endereço do proponente).

Esclarecimentos podem ser obtidos pelo e-mail

comite-aldir.blanc@varzeapaulista.sp.gov.br ou pelo telefone (11) 4595-2649.

Nada mais havendo a tratar o Presidente dessa Comissão encerra as atividades  às

17h05 e foi lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, Renata Carolina

Câmara, assessora de cultura e turismo, pelo presidente do comitê, pelos membros

do comitê e pelos presentes nessa reunião.

Filipe Mantovan – Presidente da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Lei

Aldir Blanc e Gestor Executivo de Cultura e Turismo

______________________________________________________________

Renata Carolina Câmara – Unidade Executiva de Cultura e Turismo

______________________________________________________________

Charlene Bueno Mello – Unidade Gestora Municipal de Planejamento e Inovação

_______________________________________________________________

Marcela Maciel Vilares – Casa Civil.

_______________________________________________________________

Marilucia Aparecida Cunha – Unidade Gestora de Finanças

_______________________________________________________________

Liliane Andrezza dos Santos Oliveira – Conselho Municipal de Cultura.

_______________________________________________________________

mailto:comite-aldir.blanc@varzeapaulista.sp.gov.br